
COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO
D’ITALIA

AREA IV - LAVORI PUBBLICI

REGISTRO GENERALE N. 616 del 17/10/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 328 del 17/10/2024
PROPOSTA N. 801 del 17/10/2024

OGGETTO: VERIFICA DELLA VALUTAZIONE DI INCIDENZA AI SENSI DELL'ART. 5 comma 5 e 
7 DEL DPR 357/1997 E S.M.I., RELATIVA ALL'INTERVENTO DI “IMPIANTO DI 
RECUPERO RIFIUTI NON PERICOLOSI E STOCCAGGIO RIFIUTI PERICOLOSI E 
NON PERICOLOSI IN ISOLA DEL GRAN SASSO

VERIFICA DELLA VALUTAZIONE DI INCIDENZA AI SENSI DELL'ART. 5 comma 5 e 
7 DEL DPR 357/1997 E S.M.I., RELATIVA ALL'INTERVENTO DI “IMPIANTO DI 
RECUPERO RIFIUTI NON PERICOLOSI E STOCCAGGIO RIFIUTI PERICOLOSI E 
NON PERICOLOSI IN ISOLA DEL GRAN SASSO D’ITALIA, ZONA INDUSTRIALE 
AREA SANTA REPARATA SNC, FG. 1 PART. 13.”

VISTE le direttive comunitarie 79/409/CEE “Uccelli” del 2 aprile 1979, sostituita dalla direttiva 
2009/147/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del 30 novembre 2009 concernente la 
conservazione degli uccelli selvatici, e 92/43/CEE “Habitat” del 21 maggio 1992 con le quali viene 
costituita la rete ecologica europea “Natura 2000”, formata dai Siti di Importanza Comunitaria (SIC) e 
dalle Zone di Protezione Speciale (ZPS);

VISTO il comma 3 dell’art.6 della direttiva 92/43/CEE “Habitat” con cui si stabilisce che “Qualsiasi 
piano o progetto [...] che possa avere incidenze significative su tale sito, singolarmente o congiuntamente ad altri piani e 
progetti, forma oggetto di una opportuna valutazione dell’incidenza che ha sul sito [...]”;

VISTO il DPR 8 settembre 1997, n. 357 e ss.mm.ii. “Regolamento recante l’attuazione della direttiva 
92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della 
fauna selvatiche” e in particolare  l’articolo 5 (Valutazione di incidenza) che, tra le altre cose, stabilisce 
che “[…] i piani territoriali, urbanistici e di settore […]” nonché gli interventi ”[…] che  possono  avere incidenze   
significative   sul   sito   stesso,   singolarmente    o congiuntamente ad  altri  interventi […]” sono oggetto di 
valutazione di incidenza;

VISTA la legge regionale del 13 febbraio 2003, n.2 – “Disposizioni in materia di beni paesaggistici e 
ambientali”, in attuazione della Parte III del D.Lgs 22 gennaio 2004 n.42 (Codice dei beni culturali e del 
paesaggio) e ss.mm.ii. e l’articolo 1 della legge regionale n. 26 del 12 dicembre del 2003 “Integrazione 
alla L.R. 11/1999 concernente: Attuazione del D.Lgs. 31.3.1998, n. 112 Individuazione delle funzioni 
amministrative che richiedono l’unitario esercizio a livello regionale per il conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi agli enti.” con cui sono trasferite ai comuni le competenze relative alla 
valutazione di incidenza dei progetti non ricadenti nel comma 1, art.1 della succitata L.R.;

CONSIDERATO che il progetto in argomento non rientra tra i progetti di cui all’allegato A del D.P.R. 
12 aprile 1996, nonchè in quelli elencati all'art. 1 del D.P.C.M. 10 agosto 1988, n.377, così come 
riportato al punto 1, dell’articolo 46 della legge regionale n. 11 del 3 marzo 1999;

CONSIDERATO che il progetto ricade in prossimità del SIC (ora ZSC) IT7120022 "Fiume Mavone”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 616 del 17/10/2024

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
O

M
U

N
E

 D
I I

S
O

LA
 D

E
L 

G
R

A
N

 S
A

S
S

O
 D

'IT
A

LI
A

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

77
46

/P
R

O
T

 d
el

 1
7/

10
/2

02
4 

- 
tit

ol
o 

V
I -

 c
la

ss
e 

9



 

VISTA l'istanza, relativamente all’oggetto, pervenuta ed acquisita agli atti dell'Ente con protocollo 
n.7162 del 25/09/2024, con cui la ditta ITALTER DI SCIPIONE NINO, tramite il tecnico incaricato 
Ing. Di Sanza Ferdinando, ha presentato istanza di valutazione di incidenza ambientale a norma 
dell’articolo 5 del DPR 357/1997 e ss.mm.ii. relativa all'intervento di “Impianto di recupero rifiuti non 
pericolosi e stoccaggio rifiuti pericolosi e non pericolosi in Isola del Gran Sasso d’Italia, zona industriale area Santa 
Reparata snc, fg. 1 part. 13.”;
PRESO atto della documentazione progettuale dell’intervento di cui sopra:

ALLEGATI SPECIFICI
 1) Istanza Valutazione di incidenza ambientale (V.Inc.A);

VERIFICATO dall’analisi degli elaborati trasmessi che l’istanza riguarda la “Impianto di recupero rifiuti non 
pericolosi e stoccaggio rifiuti pericolosi e non pericolosi in Isola del Gran Sasso d’Italia, zona industriale area Santa 
Reparata snc, fg. 1 part. 13.”;

SENTITO il Comune di Isola del Gran Sasso d’Italia in qualità di Ente Gestore, che con nota prot. 
7721 de 17/10/2024 del Responsabile del Servizio Ambiente e Territorio, si è espresso favorevolmente 
alla Valutazione di Incidenza Ambientale;

RILEVATO che le incidenze derivanti dall’esecuzione delle attività progettuali non risultano incidenti 
per le specie di flora e fauna selvatica e per gli habitat naturali e seminaturali presenti all’interno della 
ZSC;

FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di 
eventuali diritti di terzi;

SULLA SCORTA della documentazione trasmessa e considerata la nota dell’ Ente Gestore;

 
il Responsabile del Servizio

in qualità di Autorità Competente

D E T E R M I N A

1. DI RITENERE, effettuata la Valutazione di Incidenza Ambientale e verificato il progetto relativo 
all'intervento di “Impianto di recupero rifiuti non pericolosi e stoccaggio rifiuti pericolosi e non pericolosi in Isola del 
Gran Sasso d’Italia, zona industriale area Santa Reparata snc, fg. 1 part. 13.”; ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 
357/1997, della D.G.R. n. 860 del 22/12/2021 e delle Linee Guida Nazionali per la Valutazione di 
Incidenza Ambientale (G.U. n. 303 del 28/12/2019), poiché l’intervento non è suscettibile di 
generare incidenze negative dirette e/o indirette nei confronti di habitat, specie e/o habitat di 
specie di interesse comunitario, con particolare riferimento a quelle di cui al Formulario Standard 
della ZSC IT7120022, “Fiume Mavone”;

2. DI ESPRIMERE, per tutto quanto sopra evidenziato, parere motivato FAVOREVOLE a 
conclusione del procedimento di V.Inc.A., ai sensi e per gli effetti del DPR 357/1997;

3. DI SUBORDINARE l’efficacia del giudizio espresso al rispetto delle indicazioni / informazioni / 
specifiche progettuali contenute nella documentazione acquisita agli atti del procedimento in 
epigrafe, a cui è riferita la presente determinazione ed altresì:
 di porre a carico del Proponente l’onere di fornire espressa, puntuale e tempestiva evidenza alle 

Autorità competenti e agli Enti coinvolti nel procedimento del rispetto di tutte le prescrizioni, 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 616 del 17/10/2024

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
O

M
U

N
E

 D
I I

S
O

LA
 D

E
L 

G
R

A
N

 S
A

S
S

O
 D

'IT
A

LI
A

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

77
46

/P
R

O
T

 d
el

 1
7/

10
/2

02
4 

- 
tit

ol
o 

V
I -

 c
la

ss
e 

9



 

condizioni e precisazioni richiamate nel presente provvedimento e relativi allegati, espresse dai 
soggetti intervenuti;

 di prescrivere che il Proponente comunichi la data di avvio delle attività valutate con il presente 
atto a tutti gli Enti coinvolti nell’ambito del procedimento;

 di stabilire che il Proponente dovrà dimostrare la conformità delle opere realizzate e delle 
relative modalità di esecuzione alla proposta progettuale approvata, anche attraverso 
acquisizioni fotografiche che ne attestino tutte le fasi di realizzazione. La relativa 
documentazione prodotta, a firma di tecnico abilitato, dovrà essere trasmessa, per tutte le opere 
previste in progetto a tutte le Amministrazioni competenti e coinvolte nel procedimento per la 
verifica di coerenza con quanto assentito;

4. DARE ATTO che dovranno essere fatte salve le prescrizioni dettate dagli altri Enti Interessati dalla 
realizzazione del progetto e che la ditta richiedente sarà onerata di acquisire ogni altra 
autorizzazione prevista dalle leggi vigenti, ivi comprese quelle di natura edilizia ed urbanistica, le 
quali dovranno comunque recepire e rispettare integralmente le risultanze della presente procedura 
di valutazione di incidenza ecologica;

5. DI STABILIRE che il presente provvedimento:
 è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e 

presupposti, di competenza di altri Enti pubblici a ciò preposti;
 fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni 

relative ai successivi livelli di progettazione eventualmente introdotte dagli Enti 
competenti al rilascio di pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche 
successivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso 
dichiarate compatibili dall’ente deputato al rilascio del titolo abilitativo finale;

 fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori prescrizioni relative alla fase di esercizio 
introdotte dagli Enti competenti al rilascio di atti autorizzativi, comunque denominati, 
per norma previsti, anche successivamente all’adozione del presente provvedimento, 
purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’ente deputato al rilascio del titolo 
autorizzativo;

 fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, 
pareri, nulla osta e assensi in tema di patrimonio culturale e paesaggistico;

 fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, 
pareri,

 nulla osta e assensi necessari per la realizzazione ed esercizio dell’intervento;
 fa salve, e quindi non comprende, le previsioni di cui all’art.25 del D.Lgs. 50/2016 e 

degli articoli 96 e 97 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

6. DARE ATTO che la presente Determinazione viene rilasciata ai soli fini della Valutazione 
di Incidenza ai sensi dell'art. 5 del DPR 357/1997 e ss.mm.ii. e che la stessa non comporta 
impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA IV – Lavori Pubblici

(ing. Maria Gabriella Fortezza)

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 616 del 17/10/2024

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
O

M
U

N
E

 D
I I

S
O

LA
 D

E
L 

G
R

A
N

 S
A

S
S

O
 D

'IT
A

LI
A

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

77
46

/P
R

O
T

 d
el

 1
7/

10
/2

02
4 

- 
tit

ol
o 

V
I -

 c
la

ss
e 

9



 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 801 del 17/10/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   FORTEZZA MARIA GABRIELLA in 
data 17/10/2024

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 681

Il 17/10/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 616 del 17/10/2024 con oggetto: 
VERIFICA DELLA VALUTAZIONE DI INCIDENZA AI SENSI DELL'ART. 5 comma 5 e 7 DEL 
DPR 357/1997 E S.M.I., RELATIVA ALL'INTERVENTO DI “IMPIANTO DI RECUPERO RIFIUTI 
NON PERICOLOSI E STOCCAGGIO RIFIUTI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI IN ISOLA 
DEL GRAN SASSO

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARACENI MARIA BENEDETTA il 17/10/2024..

. Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO D'ITALIA. La 
firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 
39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 616 del 17/10/2024

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
O

M
U

N
E

 D
I I

S
O

LA
 D

E
L 

G
R

A
N

 S
A

S
S

O
 D

'IT
A

LI
A

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

77
46

/P
R

O
T

 d
el

 1
7/

10
/2

02
4 

- 
tit

ol
o 

V
I -

 c
la

ss
e 

9


